(a) L. 2, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 4, tit. 6, lib. 1 del F. R.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—L. 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.—Auto. 1, nota, 2, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY XVI.—Debet Rex servare legem tamquam facturam suam, et ejus honorem custodire, et populus velut suam vitam et tutelam, et omnes de populo ad legum observantiam tenentur. Hoc dicit.

(1) *Guardar debe el Rey*. Concordat cum l. digna vox, C. eod. et Inst. quibus modis testat. infirmen. in fine; C. de testat. ex imperfecto: l. cum multa, C. de bonis, que lib. et quod Princeps teneatur ad observantiam legis, tradit plenè Albe in l. Princeps legibus, ff. eod. probans hoc secundum Theologos, et Philosophos; diversimodè tamen in hoc tenetur legislator, et subditi: nam subditi tenentur necessitate coactionis, legislator sola voluntate promotionis boni communis: nullus enim imperat sibi, vel cogit se ipsum, l. penult. ff. de arbit. sic Princeps non propriè dicitur sub lege, sed in lege positus: tantæ enim celsitudini non potest lex imponi, cui Deus et ipsas leges subjecit, Bal. in cap. 1. de aliena feud. col. fin. Quid autem in consuetudine; an liget Principem, vide Andr. de Iser. in rubrica de consuetud. rect. feud. in quæst. notab. de qua ibi per eum, qui vult, quod obligetur Princeps consuetudine rationali, maxime si consuetudo talis sit inducta sciente Principe dominante, et dict. Bal. in cap. 1. §. fin. de his, qui feud. dar. pos. quod bona, et naturales consuetudines ligant Principem, vide Bald. in cap. 1. de natur. feud. in princip. et de nova forma fide. in versic. investitura.

(2) *Desatarlas hía*. Tunc enim jura sua ab omnibus custodienda æstimet, quando et ipse illis reverentiam præbet: injusta est enim Principum auctoritas, si quod populis prohibent, sibi licere patiuntur, cap. justum est, 9 dist.

(3) *Menospreciadas*. Tenetur legislator vitare illud, propter quod lex sua reddatur suspecta subditis, quibus legem imponit, et statuens legem communem, quam non servat, reddit eam suspectam, quod non sit utilis, vel honesta, probatur in dicta l. ex imperfecto, C. de test.

(4) *El pueblo*. Adde l. 3. C. eod. et cap. 1. de constit. et si subditi servare nolunt rationabilem constitutionem, compelli possunt per superiorem ad eam servandam, ut hic et 23. quæst. 5. cap. de Liguribus, et tenet Archid. in §. leges, 4. distinct. Card. in præmio Clementi in versic. universitati. Imò et dixit Archid. in dicto §. leges. Quod si populus non vult obedire legibus rationalibus Principis sui, possunt ad hoc cogi per Papam, qui habet plenitudinem potestatis. Si tamen populus ab initio nollet legem recipere, et contra eam sciente conditore, et valente contradicere, et non contradicente, faceret plures actus contrarios, tunc videtur superior acquiescere illi contraventioni, et inobservantia, et lex non ligaret: ita dixit glo. et ibi Abb. in dict. cap. 1. de tregua, et pace, per tex. in dict. §. leges, et approbant hoc communiter Doct. ut attestatur Felin. in dicto cap. 1. in princip. qui plures hoc tenentes refert: in lege enim tacitè videtur actu, ut post promulgationem recipitur, et si non recipitur, superiore sciente et patiente, habetur pro non facta, ex quo superior tolerat, quod non recipiatur: si autem non constaret de scientia superioris, tunc ad inducendum disuetudinem legis non receptæ, ut ipsi præjudicetur, sufficerent decem anni, per quos populus stetit, quod legem noluit recipere, secundum Joan. de Imol. et Card. in dicto cap. 1. de tregua, et pace, et Præpo. Alexand. in dicto §. leges, versic. Præpositus, prædicta declarando, dicit: Quod ultra scientiam, et patientiam superioris, quod lex non recipitur, debet intervenire aliquis actus, ex quo præsumeretur apertè de consensu, et beneplacito superioris: sola enim scientia, et patientia non arguit consensum superioris, cum multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta essent in iudicio, non tolerarentur, cap. jam dudum de præb. ex quo verbo inducitur magna limitatio, et declaratio ad omnia supra dicta. Si enim Princeps esset in regno, et sciret desuetudinem suæ legis, et à subditis non recipi, seu à majori parte populi, et ipse cum valeat contradicere, et jubere legem servari, et inobedientes puniri, et hoc non facit, satis videtur constare de suo consensu et beneplacito, quod lex non servetur. Et ista videtur intentio communis doctorum loquentium in ista materia, et isto modo intelligit etiam Franciscus de Aretio consill. 11. procedendum est breviter, colum. 3. Anton. de Butr. in cap. quia circa, de consanguinitate, et affinitate. Si verò aliqua alia concurrant, ex quibus non ita constaret de ejus beneplacito, imò fortè urgeant in oppositum, quod licet Princeps sciat et tolerat, non tamen sibi placet, quod fit, imò tolerat fortè propter vitandum scandalum, vel aliàs, tunc rectè videtur dictum à Præposito Alexandrino, quod tunc sola scientia et patientia non sufficit sine transcurso decennii: et hoc idem videtur voluisse Joan. de Imola in cap. cum jam dudum, de præb. ubi postquam retulit dicta Antonii

in dict. cap. quia circa, dicit Imola, se hoc intelligere, quando saltem per concursum decennii Princeps, qui sciret non observantiam, hoc toleravit, ut sic ex cursu tanti temporis arguatur ejus beneplacitum quando aliàs per actus alios præter tolerantiam non appareret de hoc, et in dubio, ex quo Rex habet notitiam, quod lex sua non servatur, et non improba, approbare videtur, Gloss. notabilis in l. quo enim, ff. rem ratam hab. ubi dicit Gloss. quod non improbare ratificationi par est. Adverte etiam, quod quando lex per omnia disponeret idem quod jus Divinum, tunc ni hil levaret non receptio legis, neque desuetudine tolleretur, neque posset tolli, cap. fin. de consuet. Innoc. in Rubr. de consuet. Abb. et Doct. communiter in dict. cap. 1. de tregua et pace, vide Felin. in 3. declaratione, per quem poteris videre multa, quæ per 8. col. eleganter cumulavit in ista materia: vide etiam per Jas. in l. rem non novam, C. de judi. per Præpos. Alexand. in dict. §. leges, ubi ponit. 4. conclusiones in ista materia: vide ibi per eos.

(5) *En carrera de muerte*. Quia in libris Regum legitur: Qui non obedierit Principi, morte moriatur, cap. 2. de mayo. et obed. et tradit Abbas post beatum Thomam, et alios in cap. nam concupiscentiam, de constitutione. quando est certum de mente legis, quod intendit præcipere, tunc certum est, quod obligat contravenientem ad peccatum mortale, et sic intelligit dictum superius relatum: Qui non obedierit Principi, et cap. quod præcipitur, 14. quæst. 1. aut non constat de mente legis, et tunc si loquitur per verba præceptiva, tunc obligat contravenientem ad mortale; nam resistendo superiori, resistitur Deo, ad Rom. 13. cap. qui resistit, et cap. si dominus, et cap. Julianus 11. quæst. 5. nisi materia legis non esset necessitativa, quia tunc verba impropriantur, nem verbd deservunt intentioni, non è contrà. Si verò lex loquatur per verba consultiva, seu exortativa, tunc non obligat contravenientem ad peccatum, 3. distinct. §. hæc et si legibus, et dict. cap. quod præcipitur, nisi esset circa consilium reverentia, ut notat idem Abb. in cap. 1. de const. col. 2. aut loquitur per verba communia, ut statuo, decerno, vel quid simile, tunc non obligat contravenientem, saltem ad mortale: nam sicut non omnis contraventioni legis inducit mortem temporalem, ita non debet inducere mortem æternam: item non omnis transgressio mandati Principis est digna morte, sed quando quis non obedierit Principi, inducendo schisma, per id quod habetur in cap. denique, 7. quæst. 1. Archid. 4. quæst. 1. in summa, vel quando non obediret in his, quæ tendunt ad vindictam malorum, secundum Gloss. ibi et Joan. de Imol. in dict. cap. 2. et adde quæ dixi in dicta l. 16. titul. 13. 2. partit.